
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2021 
PROCESSO Nº 147/2021 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE CARROCERIA ABERTA MISTA, TIPO GRANELEIRA, PARA 
TRANSPORTE DE CARGA SECA, NO CAMINHÃO FORD CARGO 1317, PLACA HLF - 2115, 
PERTENCENTE AO QUADRO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG, INCLUINDO 
VISTORIA DO INMETRO. 

 

FICHA DOTAÇÃO 

294 02.04.04.18.452.0026.2049.4.4.90.52.00 
 
 

 

 Conforme parecer da Assessoria Jurídica do município datado em 

30/09/2021, tendo transcorrido regularmente o processo em epígrafe, com fulcro no 

art. 24, inciso VII da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações subsequentes, 

HOMOLOGO o procedimento de que se cogita e ADJUDICO o objeto conforme a 

seguir: 

Empresa: MAMBRINI, CARROCERIAS E GINDASTES EIRELI 
CNPJ: 11.505.656/0001-82. 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO DO OBJETO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 01 UN 

CARROCERIA ABERTA MISTA - Carroceria 
aberta mista, tipo graneleira, para transporte de 
carga seca, com comprimento compatível com o 
chassi do caminhão Ford Cargo 1317, pertencente 
ao município, nas seguintes dimensões externas: 
6.800 X 2.600 X 450 X 450 mm. Base em perfis de 
aço. Assoalho em madeira de lei com 20mm de 
espessura, laterais em madeiras tripartidas, 
pintura com esmalte sintético acrescidos com 04 
(quatro) tábuas lameira, 02(duas) borrachas, 
estribos laterais, 01 caixa para ferramentas, trava 
de corrente na tampas. Para choque com faixas 
refletivas, pára-choque com protetor lateral 
homologado, pintura do chassi. Sistema de 
amarração de cargas conforme normas do 
CONTRAN. O veículo deverá ser entregue com 
Certificado de Registro e Licenciamento de 
Veículo (CRLV) e Certificado de Registro de 
Veículo (CRV) com as devidas alterações de 
características realizadas junto ao IMETRO e 
DETRAN/MG em nome da Prefeitura Municipal de 
Lagoa Santa. A carroceria deverá ser fornecida e 
instalada no caminhão. 

R$ 46.000,00 R$ 46.000,00 

VALOR TOTAL R$ 46.000,00 (QUARENTA E SEIS MIL REAIS). 

  

Lagoa Santa, outubro de 2021. 
  

Breno Salomão Gomes  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

D4Sign 4b16d943-00ee-4972-a171-3447a840a72d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

 

 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

 
 
  Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação constante do Processo 

nº. 147/2021 - Dispensa de Licitação nº. 021/2021, conforme parecer da Assessoria 

Jurídica do Município, datado em 29 de setembro de 2021, para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 

CARROCERIA ABERTA MISTA, TIPO GRANELEIRA, PARA TRANSPORTE DE CARGA 

SECA, NO CAMINHÃO FORD CARGO 1317, PLACA HLF - 2115, PERTENCENTE AO 

QUADRO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG, INCLUINDO VISTORIA DO INMETRO. 

 

FICHA DOTAÇÃO 

294 02.04.04.18.452.0026.2049.4.4.90.52.00 

 

 Empresa: MAMBRINI, CARROCERIAS E GINDASTES EIRELI, CNPJ: 

11.505.656/0001-82.  Valor Total R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais). 

Fundamentação Legal: Art. 24, inciso VII da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 

subsequentes. 

 

Lagoa Santa, outubro de 2021. 
  
 
 

 
 

 

Breno Salomão Gomes  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 
 
 
 
 
 

 

D4Sign 4b16d943-00ee-4972-a171-3447a840a72d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 05 de outubro de 2021, 16:50:43

HOMOLOGACAO DL 021 21 pdf
Código do documento 4b16d943-00ee-4972-a171-3447a840a72d

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

04 Oct 2021, 17:03:41
Documento número 4b16d943-00ee-4972-a171-3447a840a72d criado por MONIQUE DUARTE COELHO DE
OLIVEIRA (Conta 304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d). Email :moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. -
DATE_ATOM: 2021-10-04T17:03:41-03:00

04 Oct 2021, 17:07:54
Lista de assinatura iniciada por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA (Conta
304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d). Email: moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-10-04T17:07:54-03:00

05 Oct 2021, 16:40:25
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (Conta 93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.25.217.63 (ip-177-25-217-63.user.vivozap.com.br porta: 52476) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2021-10-05T16:40:25-03:00

05 Oct 2021, 16:41:53
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA Assinou (Conta 304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d) - Email:
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 53502) -
Documento de identificação informado: 015.322.256-52 - DATE_ATOM: 2021-10-05T16:41:53-03:00

Hash do documento original
(SHA256):19e58f97f9658cd2c44480875b74b58e7d8bf059a9638db991f70664ec684718
(SHA512):39eecba4605d173b324a8da21047628ac8f00b3daf2bfec16629f4979d9d572cd6ec3204fb6ae26aef71b3830944cf3d3ff39ee498feb3645e6a312377234612

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 05 de outubro de 2021, 16:50:43

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2021-10-05T16:50:56-0300




